司法試験委員会会議（第１３０回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２９年２月１７日（金）１７：００～１８：００

２ 場所

法務省人事課協議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長代理）秋葉康弘

（委 員）大沢陽一郎，片岡 弘，羽間京子，長谷部由起子，春名一典(敬称略)

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

伊藤栄二人事課長，丸山嘉代試験管理官，森山智文人事課付

４ 議題

(1) 平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告・協

議）

(2) 平成２９年司法試験の実施について（協議）

(3) 平成２９年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について（報告）

(4) 平成２９年司法試験における受験特別措置について（協議）

(5) 司法試験受験特別措置検討委員の委嘱について（協議）

(6) その他（報告）

(7) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２９年司法試験の出願状況について（速報値）

資料２ 平成２９年司法試験予備試験の出願状況について（速報値）

資料３ 平成２８年１１月８日付け佐賀県弁護士会会長名の「司法試験合格者のさらなる

減員を求める会長声明」

資料４ 平成２８年１２月２７日付け埼玉弁護士会会長等１７弁護士会会長名の「司法試

験合格者数のさらなる減員を求める１７弁護士会会長共同声明」

６ 議事等

(1) 平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告・協

議）

○ 委員長代理から，平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として

別紙１記載の者を法務大臣に推薦することについて，司法試験委員会議事細則第６条第

１項に基づき，書面等により各委員から意見を徴した結果，了承され，平成２８年１２

月１９日付け及び本年１月１６日付けで委員会の議決としたことが報告された。

これに関し，事務局から，別紙１記載のとおり，司法試験考査委員等に推薦された者

が平成２８年１２月２６日付け及び本年１月２７日付けで法務大臣から考査委員に任命

されたことが報告された。

○ 平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として，別紙２記載の者

を法務大臣に推薦することが決定された。

(2) 平成２９年司法試験の実施について（協議）

○ 平成２９年司法試験用法文に登載する法令について協議が行われた。

(3) 平成２９年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について（報告）

○ 事務局から，平成２９年司法試験及び司法試験予備試験の出願状況について資料１及

び資料２のとおり報告された。

(4) 平成２９年司法試験における受験特別措置について（協議）

○ 事務局から，平成２９年司法試験における受験特別措置の申出について報告され，協

議が行われた。

(5) 司法試験受験特別措置検討委員の委嘱について（協議）

○ 平成２９年司法試験受験特別措置検討会委員について，４名に委嘱することが決定さ

れた。

(6) その他（報告）

○ 事務局から，佐賀県弁護士会及び埼玉弁護士会会長等１７弁護士会から司法試験委員

会等宛てに送付された資料３及び資料４について報告された。

(7) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２９年４月７日（金）に開催することが確認された。

（以上）

平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員名簿

行政法 棈 松 晴 子 最高裁判所事務総局行政局第二課長

刑 法 内 藤 惣一郎 法務省刑事局公安課長

別紙１

平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦者

刑事訴訟法 羽　柴　愛　砂 法務省刑事局付

平成２９年司法試験予備試験考査委員推薦者

民　　　法 野　村　豊　弘 元学習院大学法学部教授・弁護士（第一東京弁護士会）

中　原　太　郎 東北大学大学院法学研究科准教授

左　部　明　宏 弁護士（神奈川県弁護士会）

商　　　法 森　本　　　滋 京都大学名誉教授（元同志社大学大学院司法研究科教授）・弁護士

舩　津　浩　司 同志社大学法学部教授

髙　橋　陽　一 京都大学大学院法学研究科准教授

小　磯　孝　二 弁護士（第一東京弁護士会）

民事訴訟法 工　藤　敏　隆 慶應義塾大学法学部准教授

川　嶋　隆　憲 熊本大学法学部准教授

杉　本　純　子 日本大学法学部准教授

町　田　健　一 弁護士（東京弁護士会）

法律実務基礎 永　野　剛　志 弁護士（第二東京弁護士会）

（民事） 出　縄　正　人 弁護士（第一東京弁護士会）

島　崎　邦　彦 司法研修所教官

法律実務基礎 吉　野　太　人 一橋大学大学院法学研究科特任教授・立教大学大学院法務研究科特任教授

（刑事） 二　瓶　　　茂 弁護士（東京弁護士会）

井　戸　俊　一 司法研修所教官

平成２９年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦候補者名簿

別紙２